

Município de Faxinal dos Guedes - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	33.850.000,00	33.850.000,00	8.146.270,98	24,07	19.396.461,46	57,30	14.453.538,54
RECEITAS CORRENTES	33.850.000,00	33.850.000,00	5.811.529,32	17,17	16.425.589,89	48,52	17.424.410,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.510.059,50	2.510.059,50	708.295,82	28,22	1.493.539,31	59,50	1.016.520,19
IMPOSTOS	2.247.438,70	2.247.438,70	527.570,41	23,47	1.117.706,43	49,73	1.129.732,27
TAXAS	248.882,00	248.882,00	180.725,41	72,61	375.832,88	151,01	-126.950,88
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	13.738,80	13.738,80	0,00	0,00	0,00	0,00	13.738,80
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	435.062,00	435.062,00	75.090,30	17,26	223.616,39	51,40	211.445,61
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	435.062,00	435.062,00	75.090,30	17,26	223.616,39	51,40	211.445,61
RECEITA PATRIMONIAL	77.810,30	77.810,30	101.836,80	130,88	259.315,16	333,27	-181.504,86
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00	-8.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	77.810,30	77.810,30	93.836,80	120,60	251.315,16	322,98	-173.504,86
RECEITA AGROPECUÁRIA	34.347,00	34.347,00	220,00	0,64	220,00	0,64	34.127,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	34.347,00	34.347,00	220,00	0,64	220,00	0,64	34.127,00
RECEITA DE SERVIÇOS	36.636,80	36.636,80	3.957,04	10,80	12.524,73	34,19	24.112,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.802.484,18	29.802.484,18	4.807.903,13	16,13	14.265.716,71	47,87	15.536.767,47
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	29.628.459,38	29.628.459,38	4.788.816,80	16,16	14.243.915,14	48,08	15.384.544,24
TRANSF. DE CONV.	174.024,80	174.024,80	19.086,33	10,97	21.801,57	12,53	152.223,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	953.600,22	953.600,22	114.226,23	11,98	170.657,59	17,90	782.942,63
MULTAS E JUROS DE MORA	67.549,10	67.549,10	6.854,10	10,15	27.375,03	40,53	40.174,07
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	97.314,10	97.314,10	96.428,30	99,09	96.449,18	99,11	864,92
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	74.418,50	74.418,50	6.241,62	8,39	30.134,46	40,49	44.284,04
RECEITAS DIVERSAS	714.318,52	714.318,52	4.702,21	0,66	16.698,92	2,34	697.619,60
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.334.741,66	0,00	2.970.871,57	0,00	-2.970.871,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	259.325,00	0,00	734.121,58	0,00	-734.121,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	259.325,00	0,00	734.121,58	0,00	-734.121,58
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	26.666,66	0,00	187.999,99	0,00	-187.999,99
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	68.000,00	0,00	-68.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	26.666,66	0,00	119.999,99	0,00	-119.999,99
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.048.750,00	0,00	2.048.750,00	0,00	-2.048.750,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	146.250,00	0,00	146.250,00	0,00	-146.250,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	1.902.500,00	0,00	1.902.500,00	0,00	-1.902.500,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.850.000,00	33.850.000,00	8.146.270,98	24,07	19.396.461,46	57,30	14.453.538,54

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	33.850.000,00	33.850.000,00	8.146.270,98	24,07	19.396.461,46	57,30	14.453.538,54
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.850.000,00	33.850.000,00	8.146.270,98	24,07	19.396.461,46	57,30	14.453.538,54
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.032.484,20	—	—	1.803.887,25	—	—
Superávit Financeiro	—	2.032.484,20	—	—	1.803.887,25	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	33.850.000,00	37.118.447,45	6.318.608,10	22.679.776,07	14.438.671,38	7.675.581,10	18.046.755,25	19.071.692,20	17.453.485,69
DESPESAS CORRENTES	31.877.639,60	32.188.271,28	4.773.584,16	19.227.058,40	12.961.212,88	6.394.570,53	15.031.661,28	17.156.610,00	14.530.911,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.446.848,10	16.312.812,62	2.868.793,76	7.643.942,98	8.668.869,64	2.868.512,82	7.643.662,04	8.669.150,58	7.441.646,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	0,00	100.000,00	200.000,00	4.350,09	21.088,93	278.911,07	21.088,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.130.791,50	15.575.458,66	1.904.790,40	11.483.115,42	4.092.343,24	3.521.707,62	7.366.910,31	8.208.548,35	7.068.175,80
DESPESAS DE CAPITAL	1.949.462,40	4.907.278,17	1.545.023,94	3.452.717,67	1.454.560,50	1.281.010,57	3.015.093,97	1.892.184,20	2.922.574,26
INVESTIMENTOS	1.548.462,40	4.506.278,17	1.437.811,80	3.093.090,36	1.413.187,81	1.220.257,59	2.861.169,56	1.645.108,61	2.768.649,85
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	400.000,00	107.212,14	359.627,31	40.372,69	60.752,98	153.924,41	246.075,59	153.924,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	22.898,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	22.898,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	33.850.000,00	37.118.447,45	6.318.608,10	22.679.776,07	14.438.671,38	7.675.581,10	18.046.755,25	19.071.692,20	17.453.485,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	33.850.000,00	37.118.447,45	6.318.608,10	22.679.776,07	14.438.671,38	7.675.581,10	18.046.755,25	19.071.692,20	17.453.485,69
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.349.706,21	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	33.850.000,00	37.118.447,45	6.318.608,10	22.679.776,07	—	7.675.581,10	19.396.461,46	—	17.453.485,69

FONTE:

Faxinal dos Guedes, 27/07/2016

GENARO COSTA KESKE
PREFEITO MUNICIPAL

FLARI RAFAEL TRICHES
CONTADOR CRC/SC 16.312/O-6

JONAS MANOEL SIRINO
COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO